
Pag. 1 di  3 

 
Repertorio generale n. 1395 

 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Verbale di deliberazione del 

 Consiglio Comunale 
 

Seduta  del 3 giugno  2016 n. 70 
 
OGGETTO: OPERE PUBBLICHE PREVISTE NELL’ELENCO ANNUALE 2012, NON AVVIATE 
E NON REALIZZATE . ATTO D’INDIRIZZO. 
 
 
L’anno duemilasedici il giorno 3 del mese di giugno alle ore 15,58 in Ortona, nella sala delle 
adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori e ai 
Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il 
Consiglio comunale, in seduta ordinaria di 1a convocazione. 
Sono presenti: 
 
il Sindaco Pres. Ass.    

D’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X  09 – FORTI Marcello X  

02 - CIERI Tommaso 
 

X 10 – MARINO Patrizio X  

03 - COCCIOLA Ilario X  11 – MUSA Franco 
 

X 

04 - COLETTI Tommaso X  12 – POLIDORI Vincenzo X  
05 – BERNARDI Gilberto X  13 – SCIMO’ Francesco X  

06 - DI MARTINO Remo  X 14 - SCARLATTO Alessandro X 
 

07 – RICCI Carlo E.M. X  15 – SECCIA Alessandro X  

08 - FRATINO Nicola  X 16 – UCCELLI Marco X  
      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica 17 
 

Risultando in totale: presenti n. 13 e assenti n. 4  la seduta è valida. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il Presidente del consiglio, Avv. Ilario Cocciola,  pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 
 



Pag. 2 di  3 

Relaziona il sindaco d’Ottavio, come da resoconto. 

Seguono gli interventi dei consiglieri Castiglione, Polidori e Coletti, come da resoconto allegato. 

Il Presidente mette in votazione la proposta di delibera 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

- Richiamata la precedente deliberazione di C.C. n. 17 del 14/03/2012, con la quale è stato approvato il 
programma triennale 2012/2013/2014 delle Opere Pubbliche – Elenco annuale 2012;  
- Richiamata la deliberazione di C.C. n. 61 del 17/10/2012  con la quale è stata approvata la variazione al 
programma triennale 2012/2013/2014 delle Opere Pubbliche – Elenco annuale 2012; 
- Considerato che le seguenti opere pubbliche, incluse nel suddetto programma, per sopravvenute 
problematiche di natura tecnica e/o amministrativa, non sono state né realizzate né avviate, né rivestono al 
momento carattere di estrema urgenza: 
1. Sistemazione sottopassi ferroviari pedonali il località Foro, importo € 50.000,00; 
2. Realizzazione parcheggi lungo la S.S. 16 in località Foro, importo € 100.000,00; 
3. Realizzazione marciapiedi in Via Massari e strada comunale Fontegrande, importo € 150.000,00; 
4. Sistemazione aree a verde sottostanti la Passeggiata Orientale, importo € 100.000,00; 
5. Realizzazione vasca di accumulo acque sorgive in Villa Rogatti, importo € 30.000,00 ; 
6. Realizzazione pozzi artesiani il località Bardella e Villa S. Tommaso, importo € 40.000,00; 
 
- Ritenuto opportuno che il Consiglio comunale adotti apposito atto di indirizzo per l’utilizzo delle risorse 
finanziarie già destinate dallo stesso Consiglio comunale per le opere sopra riportate (mutui CDDP) per 
finanziare nuovi e diversi interventi di opere pubbliche ritenute al momento più urgenti e prioritarie, anche 
unitamente alle economie conseguite sui mutui di opere pubbliche ultimate e collaudate, come indicate nella 
deliberazione della Giunta Municipale n. 34 del 19/02/2016; 
- Dato atto che l’art  21  D. Lgs. n. 50/2016 (ex art 128 del D. Lgs. n.163/2006),  prescrive che l’elenco 
annuale delle opere pubbliche attiene a singole opere di importo pari o superiore a € 100.000,00; 
- Considerato che la presente delibera, quale atto di mero indirizzo, prescinde dai pareri di regolarità tecnica 
e finanziaria ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/200; 
- Visto il D.lgs. 18/04/2016, n. 50; 
- Visti il D.lgs. 12/04/2006 n.163 e il D.P.R. 5/10/2010 n. 207, per quanto applicabili; 
- Visto l'art.134, 4° comma, del T.U. degli Enti Locali approvato con D.lgs. 267/2000; 
 

Con voti favorevoli 9, contrari 4 (Marino, Ricci, Castiglione, Polidori), resi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
1 – Di prendere atto che le seguenti opere pubbliche, già previste nell’elenco annuale 2012, non sono state né 
realizzate né avviate per sopraggiunte problematiche  di natura tecnica e/o amministrativa, ovvero che al 
momento non rivestono carattere di urgenza : 

1. Sistemazione sottopassi ferroviari pedonali il località Foro, importo € 50.000,00; 
2. Realizzazione parcheggi lungo la S.S. 16 in località Foro, importo € 100.000,00; 
3. Realizzazione marciapiedi in Via Massari e strada comunale Fontegrande, importo € 150.000,00; 
4. Sistemazione aree a verde sottostanti la Passeggiata Orientale, importo € 100.000,00; 
5. Realizzazione vasca di accumulo acque sorgive in Villa Rogatti, importo € 30.000,00 ; 
6. Realizzazione pozzi artesiani il località Bardella e Villa S. Tommaso, importo € 40.000,00; 

 
2 –  Di esprimere indirizzo che i mutui contratti per finanziare le suddette opere, saranno oggetto di diverso 
utilizzo per finanziare, in uno con ulteriori residui mutui Cassa DD.PP. afferenti ad opere realizzate e 
collaudate, nuovi e diversi lavori di opere pubbliche, indicate nella deliberazione della Giunta Municipale n. 
34 del 19/02/2016, da includere nella programmazione dell’Ente, secondo le disposizioni di cui all’art 21 D. 
Lgs. n. 50/2016 (ex art 128 del D. Lgs. n.163/2006). 
 



Pag. 3 di  3 

 

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Su conforme proposta del Presidente; 
Stante l’urgenza di provvedere in merito; 
Con la seguente separata votazione: favorevoli 9, contrari 4 (Marino, Ricci, Castiglione e Polidori), resi per 
alzata di mano 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
T. COLETTI 

           
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 
15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 28 giugno 2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione diventerà  esecutiva l’11.4.2016  ai sensi dell’art. 134 – comma 3 del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 267/2000. 
 
Ortona, 28 giugno  2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  


